
 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 588 від 16.07.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 16.07.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ  

ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 

Н А К А З 
від ____________ 20___ р.         Київ          № __________ 

 

Про включення до Національного 
переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України 

 

Відповідно до Закону України «Про приєднання України до Конвенції про 
охорону нематеріальної культурної спадщини», статті 16 Закону України «Про 
культуру», Порядку ведення Національного переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури та 
інформаційної політики України від 25 серпня 2023 р. № 449, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 28 вересня 2023 р. за № 1718/40774, Положення про 
Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2019 р. № 885, протоколу 
засідання Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при 
Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України від 07 липня 2025 р. 

 
НАКАЗУЮ:  
 

1. Включити до Національного переліку елементів нематеріальної культурної 
спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури України від 12 
лютого 2018 р. № 105 (у редакції наказу Міністерства культури та інформаційної 
політики України від 30 січня 2024 р. № 54), елементи нематеріальної культурної 
спадщини, згідно з додатком 1. 

2. Відповідальним структурним підрозділам обласних військових/державних 
адміністрацій спільно з громадами та ініціаторами подання: 

2.1. вжити заходів щодо врахування рекомендацій та пропозицій Експертної 
ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та 
стратегічних комунікацій України щодо забезпечення охорони елементів 
нематеріальної культурної спадщини, згідно з додатком 2; 



2 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 588 від 16.07.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 16.07.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

2.2. сприяти у проведенні моніторингу стану життєздатності елементів 
нематеріальної культурної спадщини компетентним організаціям з проведенням 
моніторингу/експертизи елементів нематеріальної культурної спадщини чи 
окремим експертам з відповідною компетенцією, залученим на прозорій 
конкурсній основі; 

2.3. інформувати МКСК щороку до 15 вересня про виконання Планів охорони 
елементів нематеріальної культурної спадщини, внесення до них змін та, в разі 
потреби, надавати переглянуті/відкореговані Плани охорони. 

3. Управлінню комунікацій (Самойленко С.Г.) забезпечити оприлюднення 
цього наказу шляхом розміщення на офіційному вебсайті Міністерства культури 
та стратегічних комунікацій України. 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Бєляєва С.С. 

 
 

Міністр                                             Микола ТОЧИЦЬКИЙ 

 



 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 588 від 16.07.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 16.07.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток 1  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Елементи нематеріальної культурної спадщини, що включаються до Національного переліку елементів нематеріальної культурної спадщини України 

 
№ Назва елементу нематеріальної культурної 

спадщини 
Охоронний 
номер 
елементу 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

Галузь нематеріальної 
культурної спадщини, 
представлена елементом 
нематеріальної культурної 
спадщини 

Географічне розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Дата і номер рішення про 
включення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини до Національного 
переліку, виключення 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини з 
Національного переліку, 
переміщення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини до іншого 
інвентарю, розширення 
географічного розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини 
82. Весільний обряд заплітання долі  113н.к.с. Усні традиції та форми 

вираження, зокрема в мові 
як носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Виконавське мистецтво; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Знання та практики, що 
стосуються природи та 
всесвіту 

Елемент побутує у 
населених пунктах 
Стрийського району 
Львівської області. Подібні 
елементи побутують  і в 
інших частинах України, 
однак мають свої місцеві 
особливості та свою 
культуру, яка пов’язана з 
елементом 

 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини, яка потребує термінової охорони 



       Продовження додатка 1 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 588 від 16.07.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 16.07.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 

 

19. Традиція випікання та дарування 
обрядових різдвяних пряників на 
Слобожанщині 

114н.к.с. Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня 

Котелевська селищна 
територіальна громада 
Полтавського району 
Полтавської області; 
Грунська та Чернеччинська 
сільські територіальні 
громади Охтирського 
району Сумської області; 
Краснокутська селищна 
територіальна громада, 
Богодухівська міська 
територіальна громада 
Богодухівського району 
Харківської області 

 

20. Традиції храмового свята на Трійцю у селі 
Шульгинка Луганської області 

115н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові 
як носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня 

Луганська область, 
Старобільський район, село 
Шульгинка. Подібний 
елемент побутує й на 
інших територіях, однак 
має свої регіональні 
відмінності 

 



 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 588 від 16.07.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 16.07.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток 2  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Рекомендації та пропозиції Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України 

щодо забезпечення охорони елементів нематеріальної культурної спадщини 
 

№ Назва елемента Назва 
інвентарю 

Охоронний 
номер 

Галузь спадщини Рекомендації та пропозиції щодо забезпечення 
охорони елемента НКС 

82. Весільний обряд заплітання долі Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

113н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Виконавське мистецтво; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Знання та практики, що 
стосуються природи та 
всесвіту 

Рекомендувати ініціатору подання приділити увагу 
інформаційній складовій про роль, місце і значення 
елементу для широкого загалу. 
Приділити увагу дослідженню та ревіталізації втрачених 
сегментів традиції, підвищенню поінформованості про 
тісний взаємозв’язок елементу з мовою, обрядовістю, 
звернути увагу на уникнення загрози перетворення 
традиції у виключно атракційну чи туристичну принаду. 

19. Традиція випікання та дарування 
обрядових різдвяних пряників на 
Слобожанщині 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини, яка 
потребує 
термінової 
охорони 

114н.к.с. Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня 

Рекомендувати ініціаторам подання звернути увагу на 
документування елементу, зокрема більше приділити 
увагу інтерв’юванню, зважити на місцеві назви, мову, 
пов’язану з елементом. 
У плані охорони елементу нематеріальної культурної 
спадщини на 5 років передбачити заходи з підвищення 
обізнаності про мову як носія нематеріальної культурної 
спадщини, провести фото та відеофіксації на побутовому 
рівні, уникаючи змішання традиції з приватними 
проектами відомих медійних особистостей. 
Звернути увагу на уникнення зведення традиції 
виключно до рецептури та виготовлення «різдвяного 
печива».  
Конкретизувати план охорони елементу, зазначивши 
відповідальні установи та інструменти, якими будуть 
досягнуті поставлені цілі, зважаючи на міжрегіональну 
співпрацю, а також орієнтовну розбивку по періоду 
реалізації плану. 



2 
Продовження додатка 2 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 588 від 16.07.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 16.07.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

В плані охорони звернути увагу на залучення носіїв-
практиків. Оновлений план охорони надати на розгляд 
МКСК до 15 вересня 2025 року. 

20. Традиції храмового свята на 
Трійцю у селі Шульгинка 
Луганської області 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини, яка 
потребує 
термінової 
охорони 

115н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня 

Рекомендувати ініціатору подання у зв’язку з 
надзвичайною ситуацією, а саме війною, проводити 
постійний моніторинг елементу, звернути увагу на 
підсилення комунікаційно-інформаційної роботи, 
зокрема підвищити поінформованість про соціальне 
значення елементу для спільноти, яке не зводиться 
виключно до випікання обрядової страви.  
Рекомендовано також щороку проводити аналіз та 
оновлення плану охорони відповідно до реальних 
викликів та ризиків, повідомляти МКСК про внесення 
змін до плану охорони та проводити моніторинг 
відповідно до встановленої форми.  
Громаді/спільноті у робочому порядку надати світлини, 
що ілюструють елемент, з метою їх оприлюднення на 
офіційному вебсайті МКСК. Дані світлини мають бути 
погоджені з носіями та які не наражають їх на небезпеку.  

 

 

________________________________________________________ 

 

 


